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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral pro jeho důležitost ve vývoji naší

společnosti. Jedná se o aktuální téma dnešní doby, které se dle dlouhodobých trendů vyvíjí

nepříznivě a je tedy velice vhodné věnovat problematice pohybové aktivity naší nástupnické

generaci pozornost. Touto problematikou jsem se především začal zabývat během svého

studia a v rámci pedagogických praxí jsem měl možnost si jeho význam potvrdit. Měl jsem

možnost pracovat s dětmi školního věku, které jsou jasným příkladem naší přetechnizované

doby a nesprávného vlivu stravování.

Pohyb je stěžení pro správný vývoj jedince a je základním projevem člověka. Jeho

význam pro zdraví je nezpochybnitelný a spolu s vyváženým stravováním představuje

základní pilíř v prevenci civilizačních onemocnění. Bohužel však v historickém kontextu

moderní technologie vytěsňují pohyb realizovaný v rámci běžných denních aktivit (Hallal,

2006). Objektivně je zjišťována snižující se zdatnost i obratnost mladších generací a četnost

nemocí plynoucích z nedostatku pohybové aktivity se zvyšuje již u dětí (Hodan, 2000). U

dětí navíc sehrává pohybová aktivita klíčovou roli ve fyzickém, sociálním, ale i mentálním

vývoji. Opakovaně se potvrzuje vliv pohybové aktivity v dospělosti, což vede odborníky

k zaměření se na výzkum pohybového chování již v útlém dětství (Zikmundovi, 2015).

Ve vyspělých průmyslových zemích sedí až 2/3 lidí (Gilbertová & Matoušek, 2002).

Novodobě se tedy zavádí pojem sedavé chování, které zahrnuje sezení u televize, počítače

apod. Jejich energetický výdej není tedy není náročný. Vzhledem k tomuto faktu a změně

životního stylu, který se týká také dětí, bylo vytipováno břišní svalstvo pro zacílení

pohybového programu. Důvodem pro tento výběr se stalo téma prevence proti následkům

zvýšené doby sezení. Takováto svalová dysbalance může vést k mnoha zdravotním

problémům. Svalová nerovnováha má negativní vliv i na tvar a vývoj páteře jako celku, co je

pro děti velice zásadní. Znalost posílení břišbího svalstva tak může vést ke zlepšení stavu.

Vhodné intervence zaměřené na podporu aktivity vyžadují znalost aktuálního stavu i

vývoje v oblasti pohybového chování a intervenci cílové skupiny, kterou je v této bakalářské

práci žactvo devátých ročníků.
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Předkládáná bakalářská práce se zaměřuje na zvýšení pohybové aktivity aplikací

navrženého intervenčního pohybového programu a dosažení zlepšení svalové síly břišního

svalstva. První část této práce se věnuje obecným poznatkům týkajících se charakteristiky

definovaného svalstva, pohybového chování, v druhé části jsou předkládány poznatky

k vlastnímu intervenčnímu pohybovému programu společně s položenými vědeckými

otázkami a třetí část obsahuje výsledky experimentu po aplikaci pohybového programu.

Analýza naměřených výsledků a jejich komparace je předmětem pro závěrečnou část.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohybová aktivita a její význam

V kvalitě života člověka již od raného dětství zaujímá důležité místo zdraví. Nutnost

hledat cesty zlepšení zdraví populace bylo také jedním z impulsů rozvoje sportu široké

veřejnosti v 60. a 70. letech. Je zřejmé, že mezi zdravím a sportem/pohybem existuje vazba.

Budeme uvažovat její pozitivní podobu, nikoliv tu, která bývá často kritizována v souvislosti

s vrcholovým sportem (Slepičková, 2005).

Pohled na zdraví se výrazně změnil v průběhu posledních 50-60 let. Vymezit pojem

zdraví není jednoduché. Důvody spočívají v různých kulturních zvyklostech, stupni vývoje

společnosti, vývoji medicíny, pohledu různých vědních disciplín a dalších. Přehled teorií

zdraví uvádí Křivohlavý (2001). Světová zdravotnická organizace rozšířila v roce 1948

původní negativní vymezení zdraví. Zdraví bylo definováno jako stav plné tělesné, duševní a

sociální pohody. Definice byla v roce 1977 opět změněna. Zdraví se začalo uvažovat nikoli

jako konečný cíl, ale jako prostředek k prožití harmonického života. Zdraví se tedy stalo

jedním z prostředků vedoucích k životní spokojenosti (Slepičková, 2005), (Neuls & Frömel,

2016).

2.1.1 Úloha pohybu v životě dítěte

Pohyb je znamením života. I když jsme zdánlivě v klidu, provádíme dechové pohyby,

dochází k cirkulaci krve, k srdečním stahům a dalším pohybům našeho těla. V lidském

pohybu je harmonicky propojena složka fyzická, duševní (mentální) a duchovní, a to

v individuální podobě a v individuálních vztazích k okolnímu světu. Pohyb je i základním

výrazovým prostředkem člověka, jazykem jeho pocitů a nálad, je prvotní formou prastaré

lidské komunikace. Mnohé netradiční pohybové programy se k tomuto základnímu

výrazovému prostředku vracejí (Mužík & Krejčí, 1997).

Malina Bouchard a Bar-Or (2004) soudí, že existují nejméně dva důvody, proč u dětí

a mládeže prosazovat aktivní životní styl s adekvátním podílem pohybové aktivity:

a) Pravidelná pohybová aktivita během dětství a adolescence může působit preventivně

na rovno mnohých v dospělosti vyvstávajících zdravotních problémů, ve kterých je
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pohybová inaktivita součástí komplexní multifaktoriální etiologie (např obezita,

degenerativní choroby srdečních a periferních cév, svalové a kosterní obtíže,

především osteoporóza a ortopedická onemocnění bederní páteře).

b) Návyk na pravidelnou pohybovou aktivitu získaný během dětství a adolescence se do

určité míry může přenést do dospělosti, čímž lze redukovat pozdější přítomnost těchto

problémů (Neuls & Frömel, 2016).

Podle Foxe a Riddocha (2000) pohybovou aktivitu mládeže tvoří zejména aktivní

transport (chůze, jízda na kole), neorganizovaná pohybová aktivita (hry na hřišti, na ulici

nebo v parku během volného času), organizovaná pohybová aktivita (školní tělesná výchova,

sportovní kluby, zájmová činnost) a pracovní aktivita/domácí práce. Bouchard(1997)

podotýká, že pohybově aktivní mládež nevykazuje žádné odlišnosti v úrovni maturace, ale

má vyšší hustotu kostní tkáně, vyšší procento aktivní tělesné hmoty a silnější svalová vlákna,

vyšší svalovou sílu a vytrvalosti, nižší procento tělesného tuku, vyšší maximální aerobní

výkon a vyšší výkonnostní kapacitu ve srovnání s mládeží inaktivní. Všechny tyto adaptivní

odpovědi spojené s vysokou úrovní habituální pohybové aktivity jsou zjevně dočasné a jsou

progresivně redukovány, pokud dospívající jedinec přijme sedavý životní styl. Výjimku tvoří

v mládí získáné pohybové dovednosti, které jsou široce přenášeny do dospělosti (Neuls &

Frömel, 2016).

2.1.2 Vývoj tělesné kultury

Pro budování dětstkého svalového aparátu je nezbytná znalost vývojové problematiku.

Proto každý, kdo chce pracovat s dětmi a mládeží, by měl znát základní zákonitosti jejich

vývoje (fyzického či psychického) a rozdíly ve fyziologické odezvě, při různých typech

zátěže, oproti dospělým. (Dovalil, a další, 2009) uvádí, že:

Věkové zákonitosti můžeme definovat ve změnách tělesných rozměrů a proporcí, ve

stavbě i funkci tělesných orgánů, v psychice i ve vztahu k ostatním, v chování a výkonnosti.

Nejdříve ukončuje růst a vývoj mozek. O řadu let později se blíží do konečné fáze délkové

přírůstky a vývoj svalového systému. Vývoj orgánů krevního oběhu a dýchání odpovídá

zhruba zvětšování hmotnosti těla. Poměrně pozdní vývoj nastává u pohlavních orgánů (jejich

hormony ovlivňují rozvoj svalstva a jeho sílu). Tělesný vývoj končí u chlapců zhruba kolem

18-20 roku (Havlíčková, 1998).
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Obrázek 1 Růstové křivky některých systémů organismu (Havlíčková, 1998)

Výše uvedený Obrázek 1 znározňuje růstové křivky v jednotlivých věkových kategorií.

Naše sledovaná věková skupina je dle tohoto zdroje již zcela vyvinutým jedincem v oblasti

pohybové, srdečné-cévní, dýchací i objemu krve. Z hlediska rozvoje schopností je věk 14 až


[…]


dítěte natolik, že je schopno mnohem déle a současně kvalitněji vykonávat různé činnosti, při

kterých se učí novým dovednostem a kdy současně myelinizuje svůj mozek.

Hlavním cílem bylo vytvořit intervenční pohybový program, jehož primární účel je

posílení břišního svalstva u dětí ve věkové kategorii 15 let. Tento pohybový program byl

vytvořen a aplikován do praxe. Jeho dopad byl ověřen výzkumem a výsledky analyzovány

dle relevantního standardu souvisejících s danou problematikou a následně proběhlo

vyhodnocení jeho dopadu na svalovou sílu břišního svalstva.

V teoretické časti jsem komparoval a sumarizoval přístupy a názory různých

odborníků pro lepší orientaci v tématu. Zabýval jsem se přístupy k sestavení správné

tréninkové jednotky, dále fyziologickým poznatkům svalové skupiny, vývojovým trendům

v pohybové aktivitě a to vše cíleně pro vybranou věkovou kategorii. Z těchto

sumarizovaných poznatků jsem měl možnost vytvořit vhodný pohybový program zaměřený

na břišní svalstvo a aplikovat ho do reálného života díky ZŠ T.G.Masaryka v Blatné.

Ve výzkumné části jsem se tedy přímo zabýval implementací navrženého programu

s jeho testováním po navržených intervalem. Tyto intervaly byly stanoveny na začátku pro

získání výchozích hodnot, dále pak po jednom měsíci trvání programu a poslední testování

proběhlo po ukončení celého programu. V pohybovém programu jsem pracoval

s výzkumným souborem složeným ze dvou skupin. Skupinou experimentální, která se

aktivné účastnila pohybového programu a skupina kontrolní, která sloužila pro ověřené

výsledku. Tako skupina se účastnila pouze vstupního a výstupního testování. Bylo

podmínkou, aby tato skupina dodržela svou úroveň pohybové aktivity konstantní. Výsledky
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byly ohromující. Vybraná testová metoda Leh-Sed ukázala, že potenciál dané věkové

kategorie je opravdu velký. V dnešní přetechnizované době je průměrná pohybová aktivita

dětí nízká, a tak při zařazení jedinců do programu, byly dosaženy významné výsledky na

zlepšení svalové zdatnosti posilované partie. Experimentální skupina dosáhla zlepšení o 9,6

v testované metodě. Navržený pohybový program můžeme tak zhodnotit jako vyhovující pro

definované cíle.

Všechny stanovené výzkumné otázky v této bakalářské práci byly potvrzeny. Jednalo

se o následující výzkumné otázky.

7.1 Výzkumná otázka č.1

Předpokládáme, že dojde u testovaného souboru k (významným) změnám v měření

dynamiky a vytrvalostni síly u břišního svalstva.

Z předchozích uvedených výsledků provedených na začátku, v průběhu a na konci

výzkumu implementace pohybového programu, byl zjištěn pozitivní účinek na svalovou

zdatnost u jedinců v experimentální skupině. Pohybový program byl sestaven na základě

zjištěných odborných dat, která poukazovala snižující se pohybovou aktivitu u dětí. Již

v intervalu po 1 měsíci se všech 10 chlapců z experimentální skupiny zlepšilo průměrně o

4. Klasifikace dle norem dle (Kovář & Měkota, 1993) doznala také změny a to ve 2

případech z 10. Konečné měření přineslo ještě uspokojivější výsledky v progresu svalové

zdatnosti jedinců. Celkové procentické zlepšení od měření č.1 je 9,6.

Na konci našeho výzkumu po úspěšné aplikaci intervenčního pohybového programu

můžeme potvrdit výzkumnou otázku č.1, protože výsledky experimentální skupiny ukazují

na významné zlepšení ve svalové zdatnosti jedinců v oblasti břišního svalstva. Vzhledem ke

zjištěným výsledkům můžeme potvrdit, že využití intervenčního pohybového programu je

vhodným prostředkem zvyšování svalové dynamiky a vytrvalostní síly břišního svalstva.

57

7.2 Výzkumná otázka č.2

Předpokládáme, že pomocí testové metody Leh-Sed zjistíme zlepšení u síly břišního

svalstva u dětí v experimentální skupině oproti kontrolní skupině po aplikaci

intervenčního pohybového programu.

Z předchozích popsaných výsledků provedených na začátku, v průběhu a na konci

výzkumu po aplikaci pohybového programu vyplývá, že experimentální skupina dospěla

k celkovému velice pozitivnímu zlepšení ve svalové zdatnosti i zvýšení pohybové aktivity

oproti kontrolní skupině, která konečným testováním téměř potvrdila výchozí hodnoty

získané z provedeného testu Leh-Sed.

Po úspěšné aplikaci a vyhodnocení výsledků můžeme potvrdit také výzkumnou

otázku č.2, protože výsledky experimentální skupiny ukazují na průměrné zlepšení ve

svalové zdatnosti o 9,6, kdežto kontrolní skupina dosáhla negativní hodnoty celkového

zlepšení a to konkrétně -1,9. Při určité nejistotě měření, kdy zohledního momentální stav

testovaných jedinců lze toto zhoršení považovat za akceptovatelnou odchylku. Tento

výsledek je tedy potvrzující pro výchozí test.

Na závěr zbývá věřit, že účast naší mladší nástupnické generace v pohybovém programu

se stal impulsem ke změně v pohybové aktivitě. Toto téma má široký záběr do dalších

oblastí. Samotný výzkumný problém nabízí několik směrů řešení i pojetí tohoto tématu, ale

díky diferenciaci názorů odborníků a autorů dané literatury, dává toto téma velký potenciál

pro další budoucí autory publikací zabývajících se tímto tématem. Zároveň na základě

nastavených parametrů výzkumné části je dosaženo možnosti opakování tohoto výzkumu na

podobné skupině participantů, neboli zajištění principu opakovatelnosti výzkumu.
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