ffiWffi
WW

Pedagogická
fakulta
§;i*l"llťy
t,:§ **1t,tc*ti**

Jihočeská uníveízita
v Českých Budějovicích
L§r"liv*l^sity *iř {i**th S*irmmi;t
}{"'} t",, (,'§Kť\ i],iti{ii::l.'),J l{ ť

BAKALAŘKA PRÁCE
jméno a příiemní studenta: Jakub SlMANDL
osobní číslo: P17972
studiiní program: Specializace v pedagogice
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Název bakalářské práce: Návrh a ověření intervenčního programu zaměřeného na zlepšenísvalové síly
břišního svalstva pro žáky 9. tříd ZŠ

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kornatovská, DiS., Ph.D.
pracoviště oponenta práce: katedra výchovv ke zdraví

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení vý,sledné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x z 3 4

2 l Aktuálnost práce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
I 2x 3 4

3 l Struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
I 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
pramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešení VÝborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafv, nřílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspirativní
názorv r

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořený

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 | Praktické vvužití i Lze uDlatnit v Draxi Lze publikovat Lze uolatnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l Práce s odborným iazvkem l Výborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formální stránka VÝhorná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá Přijatelná nevvhovuiíci
1x 2 3 4

14 I Gramatika Vúborná velmi dobrá přiiatelná nevVhoVuiíci
I 2x 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2,-n€

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝeOní{Ě

Datum:2.5.2OL9

Podpis vedoucí práce: É*.-(7
Další hodnocení: Předkládaná práce se týká návrhu a ověření intervenčního programu zaměřeného na
zlepšenísvalové síly břišního svalstva. Zpráceje patrné, že se student se v dané problematice velice dobře
orientuje a prokazuje velké zaujetí v rámci této práce. Student využil Unifittest: sed-leh. Výzkumu se
zúčastnilo 20 dětí. Student čerpá ze 30 zdrojů, z toho 2 je cizojazyčné. Po stránce formální je chyba v názvu
kapitoly 3.3 Výzkumné otázky místo Výzkumné předpoklady. Student během zpracování Bc. práce pravidelně
docházel na konzultace a jeho spolupráce s dětmi i rodiči byla na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se rozhodl zkoumat sílu břišního svalstva?

2, Znáte i jiné testy zaměřené na testování břišního svalstva

VÝborně velmidobře dobře newhovuiící
1 2 3 4